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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  

Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023. 
––––––––––––––––––––––––-––  

 

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND 

huyện Hà Trung về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết  

Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Chủ tịch UBND xã ban hành 

Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý 

Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, gồm những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, 

nhập  khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời 

việc sản  xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.  

- Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm trong 

dịp  Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023.  

2. Yêu cầu  

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của 

pháp luật  về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo 

quản, chế biến và  tiêu dùng thực phẩm đến người dân.  

- Tăng cường, tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều 

trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao,  các hộ chế biến thực phẩm, các 

sản phẩm thực phẩm được cung ứng từ ngoài  xã vào trong xã.  

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm 

cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và 

xử lý  nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình kiểm 

tra; đề xuất  các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm.  

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  

- Thời gian: Từ ngày 30/12/2022 đến hết ngày 12/3/2023.  

- Phạm vi: Trên phạm vi toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI  

1. Hoạt động truyền thông   
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- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã chủ động  triển khai 

các hoạt động truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân,  

phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán  Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để các  cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tầng lớp Nhân dân 

được biết.  

- Đài truyền thanh xã tăng cường truyền thông về bảo đảm an toàn thực 

phẩm cho người quản lý, người  sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về 

đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản  xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm, 

các biện pháp quản lý an toàn thực phẩm  tại nơi diễn ra Lễ hội, quản lý an 

toàn thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời  công khai các trường hợp vi 

phạm quy định an toàn thực phẩm, các tổ chức, cá  nhân, các địa chỉ sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm an toàn.  

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông 

thích hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn 

thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản 

xuất,  kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ 

độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp 

trước, trong và  sau Tết Nguyên đán cũng như mùa Lễ hội Xuân.   

2. Hoạt động kiểm tra  

- Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã (sau đây viết tắt 

là Ban Chỉ đạo xã) thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân 

cấp quản lý.  

3. Tổng kết, báo cáo  

- Trước ngày 05/01/2023: Đoàn kiểm tra liên ngành xã báo cáo nhanh  

kết quả kiểm tra (theo Mẫu 01). Tổng hợp, báo cáo nhanh kết quả  kiểm tra 

trước Tết Quý Mão trên địa bàn xã với Ban Chỉ đạo liên ngành cấp huyện về 

an toàn thực phẩm.  

- Trước ngày 10/3/2023:   

+ Báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm Tết  Nguyên đán Quý 

Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 (theo Mẫu 02).  

IV. NGUỒN KINH PHÍ  

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện tại xã.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Trưởng Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã tổ chức, 

chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với cá, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả  triển 

khai thực hiện.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; các ban, ngành, đơn vị có 

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện việc bảo đảm an 

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân  2023; trong 

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ  tịch 

UBND xã để xem xét, chỉ đạo./.  
 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy, HĐND xã ( b/c);  

- Các ban ngành, đơn vị liên quan (t/h);  
- - Lưu: VT, VHXH.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Đức Cường 
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